
S R O V N Á N Í  C H A R A K T E R I S T I K  M É N Ě  Ú S P Ě Š N Ý C H  A  V E L M I  Ú S P Ě Š N Ý C H  T Ř Í D  S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  Z  M E Z I N Á R O D N Í C H 
Š E T Ř E N Í  P I R L S  2 0 1 1  A  T I M S S  2 0 1 1

461

5 Shrnutí a doporučení

Shrnutí:

• Zatímco v případě méně úspěšných tříd učitelé s kvalifikací učitelství pro 1. stupeň 
učí přibližně 70 % žáků, v případě velmi úspěšných tříd takto kvalifikovaní učitelé 
učí 90 % žáků.

• V méně úspěšných třídách učí učitelé, kteří jsou celkově méně spokojeni s povo-
láním učitele. Ve velmi úspěšných třídách učí učitelé, kteří jsou s povoláním učitele 
výrazně spokojenější.

• Učitelé méně úspěšných tříd působí ve školách, které kladou menší důraz na studij-
ní úspěch, mají o něco horší školní klima a nabízejí učitelům o něco horší pracovní 
podmínky, než jak to hodnotí učitelé ve velmi úspěšných třídách.

• Žáci z méně úspěšných tříd ve srovnání s žáky z velmi úspěšných tříd obecně častěji 
ve škole zažívají šikanu.

• Učitelé matematiky velmi úspěšných tříd mají rezervy v zaujetí nadaných žáků.

• Učitelé matematiky méně úspěšných tříd se v menší míře účastní dalšího vzdělávání 
než ti, co učí ve velmi úspěšných třídách, s výjimkou vzdělávání v tématu „využití IT 
při výuce matematiky“.

• Rodiče žáků z méně úspěšných tříd se ve srovnání s rodiči žáků z velmi úspěšných tříd 
cítí méně zapojeni do vzdělávání svého dítěte a méně informováni.

Doporučení:

Zjištění z analýzy charakteristik méně úspěšných tříd potvrzují, že je vhodné věnovat po-
zornost následujícím záležitostem:

• Podporovat ve školách činnost odborně vyškolených pracovníků pro zvládání šikany 
a dalších rizikových jevů a věnovat se metodám zvládání šikany a dalších rizikových 
jevů také již při výuce studentů fakult připravujících učitele.

• Rozvíjet kvalitu komunikace s rodiči žáků.

• Podporovat zlepšování kvalifikace učitelů, kteří učí v méně úspěšných třídách, a mo-
tivovat učitele matematiky z těchto tříd k dalšímu vzdělávání i v jiných oblastech, než 
je využití IT při výuce.

Navíc zjištění z analýzy charakteristik velmi úspěšných tříd potvrzují, že je vhodné věno-
vat pozornost následujícímu:

• V rámci dalšího vzdělávání podporovat a vzdělávat učitele z velmi úspěšných tříd 
při rozvoji nadaných dětí a vzdělávat v metodách práce s různě nadanými dětmi i stu-
denty fakult připravujících učitele.

Obecně je pak nutné podporovat spolupráci učitelů ve všech skupinách tříd a pěstovat 
spolupráci již mezi studenty fakult připravujících učitele, protože v tomto důležitém faktoru, 
který učitelům poskytuje vzájemné sdílení zkušeností a podporu, Česká republika zaostává 
za mezinárodní situací.


